
 diário oficial Nº 34.621  73 Sexta-feira, 25 DE JUNHO DE 2021

RETIFICAÇÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 005522/2021 - SAGEP DE 23/06/2021
RETIFICAR NA PORTARIA Nº 002217/2019 DE 03/04/2019, QUE CONCE-
DEU A(O) SERVIDOR(A) THAYSE MARIA ALVAO CORREA, MATRÍCULA Nº 
57210111-2, PROFESSOR CLASSE I, LOTADO(A) NO(A) EEEF EXTERNATO 
SANTO ANTONIO, NO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA, LICENÇA PARA PARTI-
VPAR DO CURSO DE MESTRADO EM LINGUAGENS E SABERES NA AMAZÔ-
NIA, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, O PERÍODO MDE 01/04/2019 
A 28/02/2021 PARA 01/04/2019 A 23/02/2021, CONSIDERANDO A LICEN-
ÇA MATERNIDADE.

Protocolo: 671862
CONCESSÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 005521/2021 - SAGEP ED 23/06/2021
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM 
EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICA, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PARÁ, NO PERÍODO DE 01/03/2021 A 27/02/2025, A(O) SERVIDOR(A) MI-
CHEL SILVA DOS REIS, MATRÍCULA Nº 57188133-2, PROFESSOR CLASSE 
I, LOTADO(A) NO(A) EEEFM NOSSA SENHORA DO CARMO, NO MUNICÍPIO 
DE BELÉM.

Protocolo: 671847
CONCESSÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 005515/2021 - SAGEP DE 22/06/2021
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM 
EDUCAÇÃO NA UNIVERSIDADE  FEDERAL DO PARÁ, NO PERÍODO DE 
18/06/2021 A 23/02/2023, A(O) SERVDIOR(A) CARLOS ALBERTO SAL-
DANHA DA SILVA JUNIOR, MATRÍCULANº 57190958-2, ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE III, LOTADO(A) NO(A) DIRETORIA DE ENSINO, NO 
MUNICÍPIO DE BELÉM.

Protocolo: 671827

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 76/2021 - Sale, De 10 de Junho de 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 17/05/2021, os servidores Vera Lucia Nasci-
mento Lobato, matrícula n.º 5837995/2, CPF n.º 169.376.002-91, e Ales-
sandra Dias Abreu, matrícula n.º 57203649/1, CPF n.º 522.819.222-00, 
para atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato 
de locação n.º 041/2021, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funcio-
namento do Sistema Modular de Ensino- SOME, localizado na Vila Juquiri.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 671789
PORTARIA N.º 84/2021 - Sale, De 22 de Junho de 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 14/06/2021, os servidores Ivonete Cunha 
Gadelha, matrícula n.º 465453/1, CPF n.º 093.339.592-20, e Ariosvaldo 
Cordeiro Soares, matrícula n.º 531898/2, CPF n.º 236.681.052-00, para 
atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato de 
locação n.º 045/2021, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funciona-
mento da EEEF Celina Del Tetto.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 671801
PORTARIA N.º 85/2021 - Sale, De 22 de Junho de 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 01/06/2021, a PORTARIA N.º 027/2019 de 
20/08/2019, que designou os servidores Marcelo dos Santos Gonçal-
ves, matrícula n.º 5775230/1, e Eliene Seabra Aguiar de Brito, matrícula 
n.º 57208550/1, para atuarem respectivamente como fiscais titular e su-
plente do Contrato de Locação n.º 001/2010.
Art. 2º - Designar, a contar de 01/06/2021 os servidores Marcelo dos San-
tos Gonçalves, matrícula n.º 5775230/2, CPF n.º 607.744.872-91, e Fran-
cislene da Silva Figueira, matrícula n.º 5901061/1, CPF n.º 689.747.602-
15, para atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do 
contrato de locação n.º 001/2010, cujo objeto: Locação de Imóvel para o 
funcionamento da EE Candido Horacio Evelin.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 671802
PORTARIA N.º 75/2021 - Sale, De 10 de Junho de 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 04/04/2021, as servidoras Maria Jandira Ro-
drigues da Silva, matrícula n.º 600970/1, CPF n.º 731.108.872-87, e An-

drea Gonçalves Costa, matrícula n.º 57229000/2, CPF n.º 942.189.862-
15, para atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do 
contrato de locação n.º 018/2021, cujo objeto: Locação de Imóvel para o 
funcionamento do Sistema Modular de Ensino- SOME, localizado na Maúba 
Estrada.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 671797
PORTARIA N.º 80/2021 - Sale, De 14 de Junho de 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 31/03/2021 os servidores Carlos Eduardo 
de Sousa do Nascimento, matrícula n.º 54192280/2, CPF n.º 841.155.723-
53, e Cipriano Santana Andrade, matrícula n.º 57209938/1, CPF n.º 
301.554.872-72, para atuarem respectivamente como fiscais titular e 
substituto do contrato de locação n.º 006/2021, cujo objeto: Locação de 
Imóvel para o funcionamento da Sede da URE 21.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 671798
PORTARIA N.º 81/2021 - Sale, De 15 de Junho de 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 14/05/2021 os servidores Maria das Graças 
Lima, matrícula n.º 6027547/2, CPF n.º 132.420.162-20, e Valdemir Pan-
toja Cardoso, matrícula n.º 57196944/1, CPF n.º 631.749.362-68, para 
atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato de 
locação n.º 024/2021, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funciona-
mento do Sistema Modular de Ensino- SOME, localizado na Vila Soledade.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 671799

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 8892/2021-GAB/PAD, de 23/06/2021, pu-
blicada no DOE edição nº 34.620 de 24/06/2021.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 8892/2021-GAB/PAD
LEIA-SE:
PORTARIA Nº 892/2021-GAB/PAD

Protocolo: 671491

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 11
Contrato: 356//2017
Objeto do Contrato: Reforma Geral e ampliação da EEEFM Profª Placídia 
Cardoso, localizada no município de Belém/PA
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Quinta – Da Vigência do Con-
trato Original.
Concorrência Pública: 09/2017-CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação, CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Serve Obras Engenharia Eireli- Epp, com CNPJ/MF. Nº 
05.257.336/0001-58, com Sede na Rua dos Pariquis, nº 3001, Sala 807, 
CEP: 66.040-045, Cremação, Belém /PA.
Data de Assinatura: 23/06/2021
Vigência: 30/06/2021 a 29/08/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 664371
Termo Aditivo: 1
Contrato: 065/2020
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de agenciamento de viagens, 
compreendendo as atividades de: cotação, reserva, marcação, emissão, 
remarcação ou alteração, cancelamento, reembolso e entrega de bilhetes 
de passagens terrestres (rodoviárias intermunicipais e interestaduais), flu-
viais (intermunicipais) e de passagens aéreas (nacionais e internacionais) 
para atendimento das necessidades da Secretaria Estadual de Educação, 
conforme condições, especificações, quantidades e exigências no termo de 
referência.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Nona – Da Vigência do con-
trato original.
Pregão Eletrônico SRP: 012/2019-/PMPA
Partes:
Dotação Orçamentária:


